
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33700 Sexta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2018 

ITEM 06 – R CARLOS FARIAS MACHADO JUNIOR-ME – R$ 
2.697,00.
ITEM 07 - SALENAS MATERIAIS PARA ESCRITORIO EIRELI – R$ 
3.738,00.
ITEM 08 – A P GONÇALVES COMERCIAL-ME – R$ 3.800,00
ITEM 09 - SALENAS MATERIAIS PARA ESCRITORIO – R$ 
3.540,00.
ITEM 10 - SALENAS MATERIAIS PARA ESCRITORIO EIRELI – R$ 
19.350,00.
ITEM 11 – MULTIDATAS IND.COM. DE MATERIAIS DE ESCRITORIO 
LTDA - R$ 5.385,00.
ITEM 12 - SALENAS MATERIAIS PARA ESCRITORIO EIRELI – R$ 
3.498,00.
ITEM 13 – MIX COM. E SERVIÇOS EIRELI-EPP – R$ 25.233,00
ITEM 14 – JPL IND E COM. DE EMBALAGENS LTDA – R$ 12.500,00
ITEM 15 – ALVES E CORDEIRO LTDA - R$ 22.400,00
ITEM 16 – CARTONAGEM PERIMETRAL IND. E COM. LTDA – R$ 
34.400,00.
Márcia Teixeira
Pregoeira

Protocolo: 361276
CPL-PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2017

O BANPARÁ S/A comunica o Resultado Final, Adjudicação e 
Homologação da licitação em epígrafe, conforme abaixo:
ITEM 01 - AREMAR COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI – R$ 
234.796,60.
ITEM 02 - AREMAR COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI – R$ 
170.992,10.
ITEM 03 - AREMAR COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI – R$ 
161.870,27.
ITEM 04 - AREMAR COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI – R$ 
622.999,25.
ITEM 05 – TERMEC INDÚSTRIA E CONSTRUÇÕES EIRELI – R$ 
415.000,00.
ITEM 06 – POLO REFRIGERAÇÃO E REPRESENTAÇÃO LTDA – R$ 
874.956,62.
ITEM 07 - POLO REFRIGERAÇÃO E REPRESENTAÇÃO LTDA – R$ 
420.999,62.
Márcia Teixeira
Pregoeira

Protocolo: 361281

CPL-PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2018
O BANPARÁ S/A comunica o Resultado Final, Adjudicação e 
Homologação da licitação em epígrafe, conforme abaixo:
ITEM 01 - AMEG ASSISTENCIA MEDICA GERIATRICA S/S 
LTDA - VALOR ESTIMADO R$ 456.000,00 - VALOR COTADO 
R$ 456.000,00
Gabriel Silva
Pregoeiro

Protocolo: 361349

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº. 404/2018- DIAFI/SEPLAN, de 05 de 
setembro de 2018.
A Diretora Administrativa e Financeira da Secretaria de Estado de 
Planejamento, no uso de suas atribuições legais que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº. 045/2015, de 28 de janeiro de 2015, 
publicado no DOE nº 32.820, de 02 de fevereiro de 2015.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de 
outubro de 2013,
CONSIDERANDO o Processo nº 2018/339152
CONSIDERANDO o que confere à Administração a prerrogativa 
de acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos 
Administrativos celebrados, visando o cumprimento das 
obrigações contratuais e a prestação adequada dos serviços 
contratados, nos termos previstos no art.58, inciso III, da Lei 
Federal nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos 
Administrativos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas 
nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser 
acompanhada a execução por um servidor designado para fi scal 
do contrato, de acordo com o dispositivo no art. 67, § 1º e 2º, da 
Lei Federal nº 8.666/93, com alterações introduzidas.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor MARCOS VINICIOS 
QUINTAIROS LOPES, matrícula n° 57191434-1 ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Pública, para a função 
de Fiscal e CÉLIA CAVALCANTE RODRIGUES, matrícula 
n° 26913/1 ocupante do cargo de Auxiliar Operacional 
e Segurança para função de Suplente, devendo ser 

intermediador auxiliar entre a SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO e a CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA 
ESCOLA-CIEE
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
I - Acompanhar  e fi scalizar a execução do contrato;
II - Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das normas, objeto e clausulas contratuais;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de setembro de 2018.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 361677
PORTARIA Nº 144, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018 - DIOR

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições legais que lhe confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 2067, 
de 10 de maio de 2018, que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o 2º quadrimestre do exercício de 2018.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 650.000,00 (Seiscentos e Cinquenta Mil Reais), a quota do segundo quadrimestre, referente ao(s) 
grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

ANEXO A PORTARIA Nº 144, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2018

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECONÔMICO         

  ADEPARÁ        

     Outras Despesas Correntes  0,00 650.000,00 0,00 0,00 650.000,00

      Despesas Ordinárias       

               0301 0,00 650.000,00 0,00 0,00 650.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2018

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

AGROPECUÁRIA E PESCA  0,00 650.000,00 0,00 0,00 650.000,00
  ADEPARÁ       

              0301 0,00 650.000,00 0,00 0,00 650.000,00

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2018

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0301 - Recursos Ordinários 0,00 650.000,00 0,00 0,00 650.000,00

TOTAL 0,00 650.000,00 0,00 0,00 650.000,00

PORTARIA Nº 145, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições legais que lhes confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 2174, 
de 11 de setembro de 2018, que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e 
da Seguridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2018.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2018, de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

ANEXO A PORTARIA Nº 145, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2018

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DEFESA SOCIAL          

  Polícia Civil         

     Investimentos   1.387.942,61 0,00 0,00 0,00 1.387.942,61

      Equipamentos e Material 
Permanente

       

                 0101 1.387.942,61 0,00 0,00 0,00 1.387.942,61

INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE          

  SEDOP         

     Investimentos   2.717.403,08 0,00 0,00 0,00 2.717.403,08

      Obras e Instalações        

       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 
Polícia Civil

      

                 0101 2.717.403,08 0,00 0,00 0,00 2.717.403,08


